
 

 

 
                                               

平成 26 年 2 月 14 日 

MultinaX シリーズ 

ご使用のお客様各位 

ＮＥＣアクセステクニカ株式会社 

 

電波法改正による RFID リーダライタオプションの 

仕様変更に伴う交換作業のお願い 

 

拝啓 貴社益々ご隆盛の段、心よりお喜び申し上げます。 

平素は弊社製品に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 

掲題の件に関しまして、電波法改正により、MultinaX シリーズの以下型番の RFID マルチリーダ 

ライタオプションの仕様変更となりました。 

お客様にはご迷惑をおかけ致しますが、交換作業を実施させて頂きたく、お忙しいところ恐縮ですが、 

作業に関してご配慮頂ければと存じます。 

ご査収の程、宜しくお願い申し上げます 

                                     敬具 

 

記 

 

１．対象製品 

型番：PR-MOP-RW001 

品名：RFID マルチリーダライタ 

 対象装置：MultinaXF2300/MultinaXF2000/MultinaXP2300 

 

２．仕様変更内容 

   2011 年 12 月 14 日に総務省より実施されました周波数割り当て計画の改正を受け、950MHz 帯の電子 

タグシステムの周波数帯は 920MHz 帯の新周波数へ移行します。 

  MultinaX シリーズのオプション「RFID マルチリーダライタ」については、上記改正を受け、仕様を 

変更いたしました。 

   2018 年 4 月 1 日以降、電子タグシステムにおいて、現在対応しております 950MHz 帯の使用ができ 

  なくなり、「RFID マルチリーダライタ」については 13.56MHz と 2.4GHz の 2 周波数の対応となります。 

   電波法改正により、現在の仕様のまま RFID マルチリーダライタオプションを 2018 年 3月 31 日以降 

もご使用になられると電波法違反となります。 

 

（ご参考）総務省からのお知らせ 

     http://www.tele.soumu.go.jp/resource/j/ref/portal/full1_ver.pdf 

 

３．改修作業内容 

   RFID マルチリーダライタユニットの交換作業を実施させて頂きます。 

 

４．作業時間 

   15 分程度の作業となります。 

   作業の間は複合機を使用することができなくなります旨、ご配慮頂ければ幸いです。 

 

５．作業費用 

   無償対応となりますので、作業費用をご請求することはありません。 

 

http://www.tele.soumu.go.jp/resource/j/ref/portal/full1_ver.pdf


 

 

 
６．お願い 

   本件に関する費用は、新たに 950MHz 帯で携帯電話事業を行なうソフトバンクモバイル株式会社が 

  負担いたします。 

弊社では、ソフトバンクモバイル株式会社と協議を行い、交換工事を行います。 

   交換工事に際して、お客様から工事に関しての同意書として「工事完了確認書 兼 受益の通知書」

が必要となりますので、お手数ですがご記入・捺印をお願いいたします。 

 

（ご参考）ソフトバンクモバイル株式会社からのお知らせ 

       http://www.softbankmobile.co.jp/ja/info/public/900mhz/ 

 

 

以上 

 

http://www.softbankmobile.co.jp/ja/info/public/900mhz/

